
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  209 del Reg. 

Data 22.12.2008 

 
OGGETTO:  

 

CONTRIBUTO ALLE SCUOLE DI SINNAI E ALLE 
ASSOCIAZIONI CULTURALI DI SINNAI, PER 
ATTUAZIONE PROGETTI  EDUCATIVI, SOCIALI E 
CULTURALI. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Ventidue del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale riconoscere e promuovere iniziative di interesse 
generale con finalità culturali, sociali e ricreative nonché valorizzare i centri di interesse storico, artistico e culturali quali 
Museo, Pinacoteca Comunale, siti archeologici e Chiese, Biblioteca e Archivio Storico, che coinvolgono agenzie educative 
quali famiglie, scuole, Enti locali ed Associazioni; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. n° 154 del 24/09/2007, esecutiva nei modi di legge,  con la quale si fornivano 
indirizzi in merito alla pianificazione, promozione e valorizzazione  della cultura mediante forme di integrazione delle attività, 
la creazione di collegamenti funzionali e gestionali, la presentazione di una offerta integrata in ambito culturale, il tutto volto a 
promuovere e valorizzare le risorse culturali ed economiche del territorio locale;  
 
CONSTATATO che nella comunità sinnaese vi sono associazioni culturali impegnate nella diffusione della cultura nelle sue 
diverse espressioni artistiche mediante la promozione e valorizzazione di iniziative, produzioni editoriali e rappresentazioni 
finalizzate al mondo della scuola e della gioventù;  
 
APPURATO CHE l’Amministrazione Comunale intende promuovere e sostenere eventi culturali, quali ad esempio: 

 incrementare la fruizione culturale  al fine di valorizzare il patrimonio storico, artistico e culturale di Sinnai;  
 favorire un indagine inerente il patrimonio culturale locale finalizzata alla predisposizione di un piano di gestione 

e promozione che crei sinergia fra tutte le istituzioni; 
 promuovere iniziative di studio, ricerca e documentazione attinenti i beni e le attività culturali per avvalorare la 

storia, la cultura e le tradizioni e analizzare i fenomeni, le dinamiche, le politiche in ambito culturale;  
 promuovere azioni di informazione e comunicazione per la promozione di progetti, eventi e attività culturali anche 

attraverso supporti editoriali al fine di aumentare la visibilità e riconoscibilità dell’attività del Comune in ambito 
culturale; 

 
CONSIDERATO che tra le finalità che il Comune si è dato nell’esercizio della sua autonomia vi è anche ai sensi dell’art. 9 
lettere b), ed f) dello Statuto Comunale, modificato con deliberazione del C.C. n° 2 del 27 febbraio 2007, l’esercizio delle 
proprie funzioni ed attività secondo il principio di sussidiarietà orizzontale e la promozione e partecipazione attiva a forme 
associative con i soggetti del terzo settore nel programmare, progettare e gestire gli interventi alla persona e del sociale;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 21/12/2007, esecutiva nei modi di legge, con la 
quale si provvedeva ad una prima integrazione di coordinamento di associazionismo locale in merito alla pianificazione di 
attività, valorizzazione e promozione; 
  
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire sulla base degli indirizzi in merito a quanto finora esposto e 
contenuto nelle deliberazioni succitate; 



 
VISTE le richieste pervenute a questo Ente  da parte delle associazioni locali impegnate nel campo dei servizi socio-
assistenziali e culturali relativamente alla concessione di un contributo, a copertura di quota parte delle spese sostenute dalle 
Associazioni, e nello specifico: 

1. Associazione Teatro Civico di Sinnai per attività di laboratorio teatrale con soggetti seguiti dal CSM di Quartu 
Sant’Elena, tra cui cittadini del Comune di Sinnai. Il progetto intende offrire una situazione d’incontro abilitativo 
proponendo un’attività specifica di “tecniche teatrali giocate”, di volta in volta adattate ai bisogni del gruppo 
coinvolto; 

2. Associazione Turistica Pro-Loco di Sinnai per realizzazione manifestazione, nei giorni 28/29 Dicembre c.a., in 
memoria di Salvatore Mascia e Francesco Escana;   

3. Salvatore Dedola, scrittore sinnaese impegnato nello studio della lingua sarda, per pubblicazione di volumi di ricerca 
etimologica sulle origini della lingua sarda e nello specifico “Flora Sardòa” e “I pani della Sardegna”. E’ intendimento 
dello scrittore donare all’Ente un congruo numero di volumi dell’uno o dell’altro titolo; 

4. Associazione Culturale Archistoria di Sinnai per progettazione, realizzazione e monitoraggio delle iniziative pertinenti 
la gestione e promozione dei Beni Culturali locali e avvio di un indagine sul patrimonio locale; 

 
VISTE altresì le richieste pervenute dai seguenti Dirigenti Scolastici: 

• Dirigente Scolastico del 1° Circolo Didattico per realizzazione dei sottoelencati progetti di carattere educativo, sociale 
e culturale da realizzare nel corso dell’anno scolastico 2008/2009; 

1° Circolo Didattico 
Progetto Pet Terapy “Gli amici di pluto” di integrazione scolastica per alunni disabili. Il Progetto è destinato agli alunni 
disabili e normodotati ed è finalizzato alla loro piena integrazione in un contesto di eserena collaborazione 
1°, 2° Circolo Didattico e Scuola Secondaria di 1° grado 
Prosecuzione del “Progetto Adolescenza”: progetto proposto dal 1° Circolo Didattico ma che coinvolge  tutte le scuole 
di Sinnai. Dai risultati eccellenti dei corsi attivati lo scorso anno, dalle richieste da parte di numerosissimi genitori si 
ritiene opportuno proseguire con un corso follow up per i docenti corsisti dello scorso anno e da due corsi per un 
massimo di 70 genitori. L’obiettivo è quello di aiutare i pre-adolescenti e gli adolescenti a sviluppare quelle capacità 
vitali necessarie per un corretto inserimento sociale. Creare una rete fra le differenti agenzie educative per coinvolgere 
la scuola, i genitori, i servizi sociali del Comune.  

 
• Dirigente  della Scuola Secondaria di 1° grado di Sinnai richiesta contributo per  abbattere i costi sostenuti per 

l’attività sportiva svoltasi durante l’anno scolastico 2007/2008 “Giochi sportivi studenteschi”; 
 
ESAMINATE le iniziative suddette e ritenute le stesse meritevoli di approvazione soprattutto per il valore educativo, sociale e 
culturale;   
 
RITENUTO pertanto dover erogare i seguenti contributi per i progetti di cui alla premessa: 
  
1° Circolo Didattico 
€ 2.600,00 per progetto Pet Terapy “Gli amici di pluto”  Cap. 6740 Imp._________ 
  
1°, 2° Circolo Didattico e Scuola Secondaria di 1° grado 
€ 3.000,00 da erogare al 1° Circolo Didattico in qualità di soggetto proponente  per prosecuzione del  “Progetto 
Adolescenza” rivolto a tutte le scuole di Sinnai; Cap. 6740 Imp.______ 
  
Scuola Secondaria di 1° grado 
€1.300,00 per giochi sportivi studenteschi a.s. 2007/2008 ; Cap. 6740 Imp.______ 
 
Associazione Teatro Civico di Sinnai 
 € 2.050,00 per attività di laboratorio teatrale, di cui € 250,00 per abbattere i costi dell’abbonamento; Cap. 7617 
Imp._____ 
   
Associazione Turistica Pro-Loco di Sinnai 
€ 500,00 per Memorial Exana- Mascia; Cap. 7617 Imp._______ 
 
Salvatore Dedola 
€ 550,00 per volumi di ricerca etimologica sulle origini della lingua sarda; Cap. 7617 Imp._______ 
 
Associazione culturale Archistoria 
€ 6.000,00 per iniziative culturali inerenti la progettazione, realizzazione e monitoraggio dei beni culturali e indagine 
sul patrimonio culturale; Cap. 7617 Imp._______ 
 
 



Per quanto sopra esposto; 
 

PROPONE 
1. Di concedere alle Scuole di Sinnai e alle Associazioni culturali di Sinnai contributi così ripartiti: 

 
1° Circolo Didattico 
€ 2.600,00 per progetto Pet Terapy “Gli amici di pluto”  Cap. 6740 Imp._________ 
  
1°, 2° Circolo Didattico e Scuola Secondaria di 1° grado 
€ 3.000,00 da erogare al 1° Circolo Didattico in qualità di soggetto proponente,  per prosecuzione  del  “Progetto 
Adolescenza” rivolto a tutte le scuole di Sinnai; Cap. 6740 Imp.______ 
  
Scuola Secondaria di 1° grado 
€1.300,00 per giochi sportivi studenteschi a.s. 2007/2008 ; Cap. 6740 Imp.______ 
 
Associazione Teatro Civico di Sinnai 
 € 2.050,00 per attività di laboratorio teatrale, di cui € 250,00 per abbattere i costi dell’abbonamento contributo per 
abbattimento costo abbonamenti per ultra sessantenni; Cap. 7617 Imp._____ 
   
Associazione Turistica Pro-Loco di Sinnai 
€ 500,00 per Memorial Exana Mascia; Cap. 7617 Imp._______ 
 
Salvatore Dedola 
€ 550,00 per volumi di ricerca etimologica sulle origini della lingua sarda; Cap. 7617 Imp._______ 
 
Associazione culturale Archistoria 
€ 6.000,00 per iniziative culturali inerenti la progettazione, realizzazione e monitoraggio dei beni culturali e indagine 
sul patrimonio culturale; Cap. 7617 Imp._______ 
 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area per l'assunzione dell'impegno di spesa di € 16.000,00 di cui € 6.900,00 sul 
Cap. 6740 Bilancio 2008 ed € 9.100,00 sul Cap. 7617 bil. 2008, la liquidazione dei suddetti contributi alle 
Associazioni sopraccitate nonché alle rispettive tesorerie scolastiche e la verifica dei rendiconti che dovranno essere 
presentati a conclusione delle iniziative citate in premessa;  

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 24.12.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 24.12.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


